（一）结合本次交易的具体背景、筹划过程、出让方减持股份的限制、交

易双方对转让股份比例的考量因素等，说明本次郭松森仅向中科信控转让 12%

的公司股份的原因

1、本次交易的具体背景

（1）上市公司发展进入瓶颈期，拟通过引入新控股股东注入活力

公司成立于 2004 年，主营业务为公路养护高端设备制造业。近年来，受宏

观经济波动影响，各地政府，特别是东北、西北、华北地区财政资金紧缩，导致

公司应收账款回款较慢，流动资金有限。出于谨慎性原则，公司近几年的运营重

点是现金流量的持续稳定，所以审慎选择回款周期短，资信状况优良的客户签订

合同，但是也相应地导致公司的发展进入瓶颈期，营业收入、利润近两年来呈现

负增长的趋势。郭松森先生作为公司的创始人，面对当前复杂的宏观经济环境和

公司的发展瓶颈，希望能为公司引入新的控股股东，并由新的控股股东为公司发

展注入活力。

（2）中科信控看好上市公司发展前景和投资价值，旨在改善和提高上市公

司的生产经营管理能力，促进上市公司长期、健康发展

从长期来看，公司主营业务依然坚挺，国家“双碳”政策和“国家十四五公路

养护战略规划”给公司业务的进一步发展创造了广阔的发展空间；公司拥有较强

的技术创新和研发能力，研发实力雄厚，且拥有高水平的研发团队、营销团队和

管理团队，并已建成完善的营销服务网络，在全国建立了 12 个办事处和售后服

务中心。中科信控看好公司的发展前景和投资价值，并旨在依托自身管理团队丰

富的生产经营管理经验以及股东强大的资本实力，促进上市公司长期、健康发展。

（3）郭松森股权质押比例较高，面临一定的资金压力

截至本回复出具之日，郭松森质押股份数量为 121,496,189 股，占其所持总

股份数量的比例为 91.55%，占上市公司总股本的比例为 25.09%，随着股权质押

的陆续到期和利息的支付，郭松森先生已经面临一定的资金压力。为偿还上述股

权质押借款，郭松森先生需要通过转让其所持的公司股份以缓解个人资金压力。

2、筹划过程

2023 年 8 月 10 日，中科信控主要管理层与郭松森先生就本次交易的核心条

款进行沟通并初步达成合作意愿。

2023 年 9 月 16 日，中科信控主要管理层与郭松森先生就本次交易的协议内

容基本达成一致。

2023 年 10 月 27 日，中科信控与郭松森先生、齐广田先生签署《股份转让

框架协议》。

2023 年 10 月 31 日，中科信控与郭松森先生、齐广田先生签署《股份转让

协议》《表决权放弃协议》。

3、出让方减持股份的限制

截至本回复出具之日，郭松森先生、齐广田先生所持股份的具体情况如下：

单位：股

股东名称 持有股份数量 持有有限售条件的股份数量 持有无限售条件的股份数量

郭松森 132,708,745 - 132,708,745

齐广田 47,671,682 - 47,671,682

截至本回复出具之日，出让方所持股份均为无限售条件流通股，不存在减持

股份的限制。

4、交易双方对转让股份比例的考量因素

本次交易，交易双方对转让股份比例的考量因素如下：

（1）中科信控拟取得控制权

中科信控拟通过本次交易取得公司控制权，根据《股份转让协议》及《表决

权放弃协议》，在股份转让完成及表决权放弃生效后，中科信控拥有公司表决权

的比例将达到 17%，中科信控将实现对公司的控制，具体如下：

股东

本次权益变动前 本次权益变动后

持股数量

（股）

持股比例

（%）

拥有表决权

的股份数

（股）

表决权

比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

拥有表决

权的股份

数（股）

表决权比

例（%）

郭松森 132,708,745 27.41 132,708,745 27.41 74,602,351 15.41 0 0

齐广田 47,671,682 9.85 47,671,682 9.85 23,460,684 4.85 23,460,684 4.85

中科信控 0 0 0 0 82,317,392 17.00 82,317,392 17.00

（2）有效缓解郭松森先生的资金压力

截至本回复出具之日，郭松森先生质押股份数量为 121,496,189 股，占其所

持总股份数量的比例为 91.55%，占上市公司总股本的比例为 25.09%。根据《股

份转让协议》，本次股份转让价款确定为 4.2956 元/股，标的股份转让的总价款

为 2.496 亿元，可有效缓解郭松森先生的资金压力。

（3）郭松森先生仍将作为股东，和中科信控一同助力上市公司的发展

本次交易完成后，郭松森先生仍持有上市公司 74,602,351 股股份，占上市公

司总股本的比例为 15.41%。作为公司的创始人，郭松森先生未来将以股东的身

份，与新的控股股东中科信控一同助力上市公司的发展。

5、本次郭松森仅向中科信控转让 12%的公司股份的原因

综上所述，本次交易中交易双方对转让股份比例，在保证包括（1）中科信

控拟取得控制权；（2）缓解郭松森先生的资金压力；（3）郭松森先生仍将作为

股东，和中科信控一同助力上市公司的发展等前提条件的基础上，经双方协商，

最终确定郭松森向中科信控转让 12%的上市公司股份。

（二）后续是否有进一步向中科信控或其他主体转让剩余股份的明确安排

截至本回复出具之日，郭松森先生没有进一步向中科信控或其他主体转让剩

余股份的明确安排。

二、结合上述问题的回复，核实说明受让方是否具有进一步巩固控制权的

措施及其具体安排，郭松森持股比例与中科信控较为接近的情况是否有利于维

护公司控制权稳定

（一）说明受让方是否具有进一步巩固控制权的措施及其具体安排

截至本回复出具之日，受让方未与出让方或上市公司达成进一步巩固控制权

的具体约定，但不排除在条件具备时通过包括不限于认购森远股份发行新股、二

级市场集中竞价或协议转让等方式继续增持上市公司股份以巩固其控制权。

（二）郭松森持股比例与中科信控较为接近的情况是否有利于维护公司控

制权稳定

1、双方虽然持股比例接近，但表决权比例差距较大

根据《股份转让协议》及《表决权放弃协议》，在股份转让完成及表决权放

弃生效后，中科信控拥有公司表决权的比例将达到 17%，与其他股东差距较大，

中科信控将实现对公司的控制，具体如下：

股东 本次权益变动前 本次权益变动后

持股数量

（股）

持股比例

（%）

拥有表决权

的股份数

（股）

表决权

比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

拥有表决

权的股份

数（股）

表决权比

例（%）

郭松森 132,708,745 27.41 132,708,745 27.41 74,602,351 15.41 0 0

齐广田 47,671,682 9.85 47,671,682 9.85 23,460,684 4.85 23,460,684 4.85

中科信控 0 0 0 0 82,317,392 17.00 82,317,392 17.00

由上表可知，虽然在股份转让完成后，中科信控持股比例为 17.00%，与郭

松森的持股比例（15.41%）较为接近，但是根据《表决权放弃协议》，郭松森将

放弃其持有的公司 74,602,351 股股份所对应的表决权，因此在在股份转让完成及

表决权放弃生效后，中科信控拥有公司表决权的比例将达到 17%，远大于郭松森

及齐广田拥有公司表决权的比例（分别为 0%、4.85%）。

2、中科信控拥有的表决权足以对公司董监高任免产生重大影响

根据《股份转让协议》，整体交割完成后，受让方同意在审议以下改组董事

会和监事会议案的股东大会中就改组董事、监事的议案投赞成票：改组后新一届

董事会设 7 名董事（含独立董事 3 名），其中 3 名非独立董事及 3 名独立董事由

受让方提名，1 名非独立董事由转让方提名；新一届监事会设 3 名监事，其中 2

名非职工代表监事由受让方提名。基于上述约定，中科信控可以通过其持有的表

决权对公司董事会、监事会的人员构成，以及通过控制董事会对公司高级管理人

员聘任产生重大影响。

3、郭松森及齐广田均已出具不谋求控制权的承诺函

2023 年 10 月 31 日，郭松森及齐广田均出具了《承诺函》，承诺如下：

“一、在本次股份转让交割后，本人认可控股股东北京中科信控创新创业科

技发展有限公司实际控制地位；

二、在《股份转让协议》《表决权放弃协议》及相关承诺签署后，中科信控